TÓM TẮT
Vào nửa đầu thế kỷ XIX, khi quan hệ khu vực có nhiều biến động, nhà Nguyễn đã thi hành các chính
sách cương quyết để bảo vệ biên giới Tây - Nam, cho đào kênh mương trấn giữ dọc theo biên giới
để bảo vệ lãnh thổ. Trách nhiệm và nghĩa vụ bảo vệ chủ quyền của lực lượng quân đội được quy
định chặt chẽ trong bộ luật Gia Long hoàn thành năm Gia Long thứ 11 (Nhâm Thân-1812). Nhà
Nguyễn đã lập địa bạ trên toàn Lục tỉnh Nam Kỳ (1836); thiết lập, củng cố tổ chức hành chính, hoàn
chỉnh bộmáy quản lý xã hội từ thôn (xã) đến tổng, huyện, phủ, tỉnh. Bên cạnh bộmáy tổ chức hành
chính, chùa Phật Tiểu thừa của người Khmer, các thiết chế văn hóa, tín ngưỡng dân gian của người
Việt được hình thành và vận hành: đình thờ Thành hoàng, ammiếu của Đạo giáo và chùa phật Đại
thừa.

Đứng trước sức ép vũ lực của thực dân
Pháp nhà Nguyễn ký bản Hiệp ước Nhâm Tuất năm
1867, dâng 3 tỉnh miền Đông Nam Kỳ: Biên Hòa,
Gia Định, Định Tường, và năm 1867 dâng nốt 3 tỉnh
miềnTâyNamKỳ: Vĩnh Long, AnGiang, HàTiên cho
Pháp. Không lâu sau đó, lại ký tiếp bảnHiệp ước Giáp
Tuất năm 1874 thể hiện sự bất lực của nhà Nguyễn.
Nhưng về mặt pháp lý, nhất là ý nghĩa pháp lý quốc
tế đây lại là bằng chứng về chủ quyền lãnh thổ không
thể tranh cãi của Việt Nam đối với vùng đất Nam Kỳ
và địa phận Tây Nam Kỳ (cũng nằm chung trong này,

còn được gọi là vùngĐồng Bằng Sông Cửu Long ngày
nay)1.

Tường và bắt 2000 biền binh các hạng đi làm, dự định
đào hai tháng thì xong” [ 8; tr. 367]. Thế nhưng việc
đào kênh đã bị hoãn lại do trời nắng nóng, sinh ra dịch
bệnh.
Tháng 10 Quý Mão (1843), Tổng đốc An Hà Nguyễn
Công Nhàn, thự Tổng đốc Long Tường Nguyễn Tri
Phương, Tuần phủ An Giang Nguyễn Công Trứ tâu
xin cho đào kênhTânChâu với “5.000 nhân công khơi
trước một đoạn (5.500 trượng), trong một tháng sẽ
cho về, đợi sang đông, sẽ làm tiếp” [ 8; tr. 548].